Ein Höhepunkt dieser Auseinandersetzungen war die Eröffnungspredigt einer weiteren Pariser Synode im Frühjahr 1287. Heinrich von Gent selbst predigte dort über das Thema Ps 49,5, *Congregate illi sanctos eius*, „Versammelt mir all meine Frommen, die den Bund mit mir schlossen beim Opfer.“⁸⁴ Er mobilisierte wiederum die

82 CUP 2, Nr. 543, 13: „Postmodum die dominica ante Natale presente domino archiepiscopo et magistris in theologia predicavimus apud Sanctum Bernardum, et ibi fuit numerus infinitus scolarium, et ibi exposuimus privilegia diligenter. Quo audito scolares pecierunt una voce copiam privilegiorum; et postmodum habuerunt multi et magni et maxime diversarum nacionum, adeo quod, per Dei gratiam omnes scolares modo stantes pro parte nostra, modo fratres in sermonibus et in lectionibus parum loquuntur de ista materia, et apparent dolentes et confusi.“

83 Ebd. 16: „Unde per Dei gratiam in conspectu omnium sunt confusi, nec est puer Aurelianus, quin sciat respondere eorum argumentis, et omnes jurisperiti satis sunt pro nobis informati.“

84 Sermo Magistri Henrici de Gandavo, hrsg. in *Schleyer*, Anfänge (wie Anm. 2), 141–150, hier 141: „*Congregate illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius super sacrificia*, Ps. XLIXo. Verbum istud proprie pertinet ad residentes in synodo, quoniam nobis in eo tria circa ipsos consideranda proponuntur. [...] Secundum vero est status et conditio eorum, qui vocantur ad synodum, quod notatur, cum additur: *Sanctos eius*. Sancti enim debent esse prelati et sacerdotes in synodo congregati, ut ydonei sint secundum statuta synodalia

Prälaten, die er als die angesprochenen *sancti* identifizierte, und verteidigte in dramatischem Predigtduktus eine kollegiale Ekklesiologie als von Christus selbst gesetzte Ordnung der Kirche. Wie Simon de Beaulieu griff Heinrich direkt auf die Texte Wilhelms von St. Amour zurück.⁸⁵ Seit Anbeginn gebe es auf Einrichtung Christi drei Ordnungen in der Kirche, Papst, Bischöfe und Priester, Nachfolger Petri, der Apostel und Apostelschüler. Ihnen seien alle anderen nur als Helfer zugeordnet. Weitere Grade als diese drei gebe es in der Kirche nicht, habe es nie gegeben und solle es auch nicht geben. Die besondere, apostolische Identität des Klerus wurde somit wiederum im rituellen Rahmen der Eröffnung einer Synode aufgerufen, um die Anwesenden auf die laufende Kampagne zu verpflichten.

Doch die französischen Prälaten gingen neben dem Appell an die universitäre und kirchliche Öffentlichkeit noch einen entscheidenden Schritt weiter: Sie instrumentalisierten anscheinend (denn wir kennen nur Absichtserklärungen) auch den Rahmen der diözesanen Synoden und Pfarreien, um sich direkt an die Gläubigen in den Gemeinden zu wenden. Als Auftakt der erneuten Kampagne der Prälaten 1286/87 muss de facto die intensive Behandlung des Konflikts mit den Bettelorden auf einer Diözesansynode in Bourges gelten, die unter Vorsitz Erzbischof Simons von Beaulieu im Oktober 1286 abgehalten wurde.

Simon ließ im Zuge dieser Synode nicht nur eine Reihe älterer, reformorientierter Verbote wiederaufnehmen, die sich mit Ämterkauf, Konkubinen des Klerus und Exkommunikationen befassten. Die Akten der Synode enthalten auch die Aufforderung an die örtlichen Priester, alle ihre Gemeindemitglieder zur jährlichen Beichte aller Sünden beim Ortspfarrer aufzufordern. Über die jährlichen Pflichtbeichten seien Listen zu führen, und niemand solle zu Ostern die Kommunion erhalten oder im

populum sanctificare. Tertium autem est opus eorum sive officium, quod notatur, cum dicitur (sic!): *Qui ordinant testamentum eius super sacrificia*. Ipsorum enim est ordinare divinum testamentum, quod in sacramentis ecclesiae <Dominus> statuit.“ Hervorhebungen im Original. Vgl. zur Datierung Hödl, Theologiegeschichtliche Einführung (wie Anm. 1), XCII–XCV.

85 In *Schleyer*, Anfänge (wie Anm. 2), 144 f.: „Praelatos autem huiusmodi Christus instituit tripliciter secundum tres status personarum, quia ab initio erant in ecclesia; et (institutio ista) adhuc est et semper erit per Dei gratiam in illorum successoribus. [...] Christi enim successor in universali non est nisi summus pontifex, quorum omnium primus erat Petrus, successores autem apostolorum non sunt nisi episcopi, successores vero discipulorum non sunt nisi curati ecclesiarum. [...] Et super illud: *Post haec autem designavit* dicit glosa: *Sicut in apostolis forma est episcoporum, sic in LXXII (discipulis) forma est presbiterorum curatorum*. Et sunt isti gradus immutabiles in ecclesia et in eis consistit essentialiter ordo ecclesiasticus“ Hervorhebungen im Original.

Todesfall kirchlich begraben werden, der nicht auf der Liste stehe.⁸⁶ Zudem wurden alle Kirchenvorsteher (*cappellani curati ecclesiarum universi*) bei Strafe der Exkommunikation verpflichtet, die verschiedenen relevanten Rechtstexte auf Latein und in der Volkssprache besitzen und verstehen zu sollen. Sie waren den Gemeindemitgliedern genauestens auszulegen – wie anzunehmen ist, im Anschluss an den sonntäglichen Kirchenbesuch, also wiederum in einem ritualisierten Rahmen.⁸⁷ Namentlich sollte der Konzilskanon *Omnis utriusque sexus*, die Konstitution Clemens' IV. *Quidam temere sentientes* über die bischöflichen Reservatfälle sowie schließlich Martins VI. Bulle *Ad fructus uberes* verlesen werden, letzte offenbar wegen der Bestätigung von *Omnis utriusque sexus*.

Die Prälaten weiteten mit einer solchen Verlautbarung und vor allem mit der Pflicht einer schriftlichen Registrierung der Pflichtbeichte bei Strafe der Exkommunikation den Kreis der Betroffenen der Kontroverse wiederum erheblich aus, nunmehr auf die jeweiligen Kommunikationsgemeinschaften der Laien in den Pfarreien. Potentiell war nun jeder französische Laie in den betroffenen Diözesen aufgefordert, sich auf der ‚Verteidigungslinie‘ (Yves Congar)⁸⁸ des Kanons *Omnis utriusque sexus* zu seinem Ortspfarrer zu bekennen.